

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DA OEI
LICITAÇÃO Nº 11060/2025 – OEI/COP-30
RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO Nº 05

O Secretário da Comissão de Avaliação da OEI, em atendimento ao subitem 2.2 do Edital da Licitação em epígrafe, informa aos interessados o pedido de esclarecimento solicitado por Licitante, bem como suas respectivas respostas.

Questionamento 1 – Banheiro químico: É possível cotar banheiros químicos standard sem lavatórios internos e introduzir lavatórios nas áreas externas dos banheiros?

Resposta: Conforme descrito no item 1.2.1.1 dos Anexos I e II, o banheiro químico contempla lavatório.

Questionamento 2 – Cenografia para banheiro tipo: A metragem indicada corresponde as áreas ou aos m2 de envelopamento das divisórias.

Resposta: A apresentação da proposta de preço deve estar estritamente vinculada às planilhas constantes dos Anexos I e II. Ademais, há, no item 4.1.1, I, do Termo de Referência a previsão de que a CONTRATADA elabore projetos executivos, os quais serão submetidos à aprovação da CONTRATANTE.

Questionamento 3 – Cenografia para banheiro tipo: Se for das áreas, qual a quantidade de m2 de envelopamento?

Resposta: A apresentação da proposta de preço deve estar estritamente vinculada às planilhas constantes dos Anexos I e II. Ademais, há, no item 4.1.1, I, do Termo de Referência a previsão de que a CONTRATADA elabore projetos executivos, os quais serão submetidos à aprovação da CONTRATANTE.

Questionamento 4 – Cenografia para banheiro tipo: Quantas cubas e pias será necessário fornecer? Qual tamanho?

Resposta: A apresentação da proposta de preço deve estar estritamente vinculada às planilhas constantes dos Anexos I e II. Ademais, há, no item 4.1.1, I, do Termo de Referência a previsão de que a CONTRATADA elabore projetos executivos, os quais serão submetidos à aprovação da CONTRATANTE.

Questionamento 5 – Cenografia para banheiro tipo: Qual será a quantidade de m2 de forração de piso e forração de teto?

Resposta: A apresentação da proposta de preço deve estar estritamente vinculada às planilhas constantes dos Anexos I e II. Ademais, há, no item 4.1.1, I, do Termo de Referência a previsão

de que a CONTRATADA elabore projetos executivos, os quais serão submetidos à aprovação da CONTRATANTE.

Questionamento 6 – Cenografia para banheiro tipo: Quantos espelhos com iluminação em fita led serão necessários? Qual tamanho?

Resposta: A apresentação da proposta de preço deve estar estritamente vinculada às planilhas constantes dos Anexos I e II. Ademais, há, no item 4.1.1, I, do Termo de Referência a previsão de que a CONTRATADA elabore projetos executivos, os quais serão submetidos à aprovação da CONTRATANTE.

Questionamento 7 – Piso para suportar estruturas pesadas: Existe um projeto das áreas onde será aplicado esse piso? Está correto considerar 100 mil metros quadrados de equipamento?

Resposta: A proposta de preço deve ser apresentada conforme o item 1.2.2.2 da planilha constante do Anexos I, ou seja, considerando 100.000m² (cem mil metros quadrados).

Questionamento 8 – Tendões: Existe algum anteprojeto em que seja possível observar a disposição e tamanho das tendões? Será necessária a instalação de portas ou cortinas? Se sim, quantas?

Resposta: A proposta de preço deve ser apresentada conforme o item 1.2.2.4 do Anexo I, que prevê 125.000m² (cento e vinte e cinco mil metros quadrados), e item 1.2.2.3 do Anexo II, cuja previsão é de 40.000m² (quarenta mil metros quadrados).

Questionamento 9 – Gradil: Existe algum projeto de distribuição das cercas? Será necessário incluir portões dentro da metragem solicitada?

Resposta: A proposta de preço deve ser apresentada conforme o item 1.2.2.7 do Anexo I, que prevê 4.000 (quatro mil) unidades, e item 1.2.2.6 do Anexo II, cuja previsão é de 1.000 (mil) unidades.

Questionamento 10– Pórtico MDF: É possível receber o projeto dos pórticos com as medidas ainda que sejam referenciais?

Resposta: A proposta de preço deve ser apresentada conforme a especificação do item 1.2.2.13 do Anexo I e do item 1.2.2.12 do Anexo II. Há, no item 4.1.1, I, do Termo de Referência a previsão de que a CONTRATADA elabore projetos executivos, os quais serão submetidos à aprovação da CONTRATANTE.

Questionamento 11 – Totem de autoatendimento: O totem tem que incluir todos os equipamentos mencionados no descritivo ou apenas o espaço para eles?

Resposta: A proposta de preço deve ser apresentada incluindo todos os itens descritos pela especificação técnica contida no item 1.3.2.13 do Anexo I e no item 1.3.2.13 do Anexo II.

Questionamento 12 – Bandeira de sete panos: Qual a medida das bandeiras? Tem que incluir o poste para instalação e sistemas de ancoragem?

Resposta: A unidade de medida para bandeiras no Brasil é o "pano", que corresponde a 0,45 m de largura, atendendo às especificações do item 1.3.3.1 do Anexo I.

Questionamento 13 – Lixeira coleta seletiva: Qual o tamanho?

Resposta: A apresentação da proposta de preço deve estar estritamente vinculada às planilhas constantes dos Anexos I e II. Ademais, há, no item 4.1.1, I, do Termo de Referência a previsão de que a CONTRATADA elabore projetos executivos, os quais serão submetidos à aprovação da CONTRATANTE.

Questionamento 14 – Mesa de demolição: Qual o tamanho ou para quantas pessoas?

Resposta: A apresentação da proposta de preço deve estar estritamente vinculada às planilhas constantes dos Anexos I e II. Ademais, há, no item 4.1.1, I, do Termo de Referência a previsão de que a CONTRATADA elabore projetos executivos, os quais serão submetidos à aprovação da CONTRATANTE.

Questionamento 15 – Mesa para manipulação de alimentos: Qual o tamanho?

Resposta: A apresentação da proposta de preço deve estar estritamente vinculada às planilhas constantes dos Anexos I e II. Ademais, há, no item 4.1.1, I, do Termo de Referência a previsão de que a CONTRATADA elabore projetos executivos, os quais serão submetidos à aprovação da CONTRATANTE.

Questionamento 16 – Prateleiras de vidro e de MDF: Qual o tamanho?

Resposta: A apresentação da proposta de preço deve estar estritamente vinculada às planilhas constantes dos Anexos I e II. Ademais, há, no item 4.1.1, I, do Termo de Referência a previsão de que a CONTRATADA elabore projetos executivos, os quais serão submetidos à aprovação da CONTRATANTE.

Questionamento 17 – Mag and Bags: Devemos considerar 40 unidades de Pórticos e 40 unidades de Esteiras? Ou 20 de cada uma?

Resposta: Para fins da apresentação da proposta de preço cada unidade deve ser considerada como “sistema completo” contendo “um pórtico e uma esteira”, conforme a descrição apresentada no item 2.1.12 do Anexo I e item 2.1.9 do Anexo II.

Questionamento 18 – Climatização: Existe layout para as instalações de climatização?

Resposta: - A apresentação da proposta de preço deve estar estritamente vinculada às planilhas constantes dos Anexos I e II. A seção 2.2 “Climatização” contempla os itens 2.2.2 (ar-condicionado/chiller), 2.2.3 (ar-condicionado/ rooftop) e 2.2.4 (ar-condicionado/split), para os quais devem ser considerados os valores por m², conforme descrito nos Anexos I e II.

Questionamento 19 – Climatização: Qual a localização pretendida para instalação dos chillers?

Resposta: Para fins de apresentação da proposta de preço devem ser considerados exclusivamente os elementos descritos na especificação técnica do item 2.2.2 (ar-condicionado/chiller), conforme descrito nos Anexos I e II. Há, no item 4.1.1, I, do Termo de Referência a previsão de que a CONTRATADA elabore projetos executivos, os quais serão submetidos à aprovação da CONTRATANTE.

Questionamento 20 – Climatização: Quais os locais e as salas que necessitam de máquinas tipo SPLIT para determinação de quantidades, tamanhos e instalação? Existe layout?

Resposta: Para fins de apresentação da proposta de preço devem ser considerados exclusivamente os elementos descritos na especificação técnica do item 2.2.4 (ar-condicionado/split), conforme descrito nos Anexos I e II. Há, no item 4.1.1, I, do Termo de Referência a previsão de que a CONTRATADA elabore projetos executivos, os quais serão submetidos à aprovação da CONTRATANTE.

Questionamento 21 – Climatização: Os locais atendidos por chillers/fan coils e rooftops possuem layout para determinação do insuflamento e exaustão?

Resposta: A apresentação da proposta de preço deve estar estritamente vinculada às planilhas constantes dos Anexos I e II. A seção 2.2 “Climatização” contempla os itens 2.2.2 (ar-condicionado/chiller), 2.2.3 (ar-condicionado/ rooftop) e 2.2.4 (ar-condicionado/split), para os quais devem ser considerados os valores por m², conforme descrito nos Anexos I e II. Há, no item 4.1.1, I, do Termo de Referência a previsão de que a CONTRATADA elabore projetos executivos, os quais serão submetidos à aprovação da CONTRATANTE.

Questionamento 22 – Climatização: Existe informação de local para instalação dos climatizadores?

Resposta: A apresentação da proposta de preço deve estar estritamente vinculada às planilhas constantes dos Anexos I e II. A seção 2.2 “Climatização” contempla os itens 2.2.2 (ar-condicionado/chiller), 2.2.3 (ar-condicionado/ rooftop) e 2.2.4 (ar-condicionado/split), para os quais devem ser considerados os valores por m², conforme descrito nos Anexos I e II. Há, no item 4.1.1, I, do Termo de Referência a previsão de que a CONTRATADA elabore projetos executivos, os quais serão submetidos à aprovação da CONTRATANTE.

Questionamento 23 – Extintor de incêndio: Existe uma quantidade aproximada de cada tipo de extintor? Existe uma quantidade aproximada de extintores do Tipo K? É necessário ter uma quantidade aproximada por tipo para orçar corretamente.

Resposta: Para fins de apresentação da proposta de preço deve ser considerada a referência da Norma Regulamentadora nº 23 e da ABNT NBR 126693, conforme especificação técnica descrita no item 2.3.2 de ambos os Anexos (I e II).

Questionamento 24 – Energização: Existe um layout para previsão de pontos de energia elétrica para as instalações internas?

Resposta: Para fins de apresentação da proposta de preço devem ser considerados exclusivamente os elementos descritos na especificação técnica dos itens constantes da seção 2.4 (energização) de ambos os anexos. Há, no item 4.1.1, I, do Termo de Referência a previsão de que a CONTRATADA elabore projetos executivos, os quais serão submetidos à aprovação da CONTRATANTE.

Questionamento 25 – Energização: Qual a definição correta para o Diesel dos geradores? Biodiesel ou Diesel-S10?

Resposta: Para fins de apresentação da proposta de preço devem ser considerados exclusivamente os elementos descritos na especificação técnica dos itens constantes da seção 2.4 (energização) de ambos os anexos.

Questionamento 26 – Energização: Existe um esquema unifilar mínimo para as conexões elétricas?

Resposta: Para fins de apresentação da proposta de preço devem ser considerados exclusivamente os elementos descritos na especificação técnica dos itens constantes da seção 2.4 (energização) de ambos os anexos.

Questionamento 27 – Energização: Qual a localização aproximada para instalação dos geradores?

Resposta: Para fins de apresentação da proposta de preço devem ser considerados exclusivamente os elementos descritos na especificação técnica dos itens constantes da seção 2.4 (energização) de ambos os anexos.

Há, no item 4.1.1, I, do Termo de Referência a previsão de que a CONTRATADA elabore projetos executivos, os quais serão submetidos à aprovação da CONTRATANTE.

Questionamento 28 – Cabo Flex 120mm e 240mm: A unidade de medida está como “por cabo”. Qual a medida do cabo? Ou temos que considerar por metro?

Resposta: Nos itens 2.4.1.10 (Cabo Flex 120 mm) e 2.4.1.1 (Cabo Flex 240 mm), de ambos os Anexos (I e II), onde está especificado “Por cabo” deve-se considerar “Metro”.

Questionamento 29 – Container / Data Center: Podemos considerar a capacidade para atendimento de cerca de 8000 pontos de acesso distribuídos ao longo da conferência?

Resposta: Para fins de apresentação da proposta de preço devem ser considerados exclusivamente os elementos descritos na especificação técnica do item 2.7.2.6 do Anexo I. Há, no item 4.1.1, I, do Termo de Referência a previsão de que a CONTRATADA elabore projetos executivos, os quais serão submetidos à aprovação da CONTRATANTE.

Questionamento 30 – Container / Data Center: Podemos considerar que os itens a seguir fazem parte do Container Data Center: “2.7.2.7 - Controle de acesso físico seguro”, “2.7.2.9 - Dispositivos de assinatura de registro”, “2.7.2.10 - Firewall Network Security”, “2.7.2.11 - Firewall Network Security “, “ 2.7.2.20 - Rack“, “2.7.2.24 - Serviço de infraestrutura de tecnologia e computação em nuvem” e “2.7.2.29 - Solução controle de acesso seguro“?

Resposta: Para fins de apresentação da proposta de preço os itens 2.7.2.7, 2.7.2.9, 2.7.2.10, 2.7.2.11, 2.7.2.20, 2.7.2.24 e 2.7.2.29 devem ser cotados separadamente e em conformidade com a especificação técnica de cada um.

Questionamento 31 – Container / Data Center: O item “ 2.7.2.42 - Data Center (20 Unidades)” possui a mesma descrição do item “2.7.2.6 – Container / Data Center”, está correta essa descrição e quantidades, uma vez que descreve Data center TIA-942 e não unidades de apoio? Trata-se apenas de localização física ou deve incluir serviços também, tais como, servidores, switches, firewalls etc.?

Resposta: Para fins de apresentação da proposta de preço os itens 2.7.2.6 e 2.7.2.42 devem ser cotados separadamente e em conformidade com a especificação técnica de cada um. Há, no item 4.1.1, I, do Termo de Referência a previsão de que a CONTRATADA elabore projetos executivos, os quais serão submetidos à aprovação da CONTRATANTE.

Questionamento 32 – Container / Data Center: Qual a especificação da Fibra Óptica solicitada no item “2.7.2.22 - Serviço de cabeamento e conectividade de rede” visto que o padrão solicitado se refere à Cabo RJ45, não fibra óptica? Esse mesmo item irá fazer a conexão entre os switches do item (2.7.2.23 - Serviço de gerenciamento de rede)? Por se tratar de cabeamento, devemos considerar a unidade solicitada como metro linear?

Resposta: Para fins de apresentação da proposta de preço os itens 2.7.2.6 e 2.7.2.42 devem ser cotados separadamente e em conformidade com a especificação técnica de cada um.

Questionamento 33 – Container / Data Center: Referente ao item “2.7.2.6 – Container / Data Center”, qual o Tier deve ser considerado para orçamento da instalação, segundo a norma TIA-942? Essa instalação deve possuir certificação para essa norma/especificação?

Resposta: Para fins de apresentação da proposta de preço devem ser considerados exclusivamente os elementos descritos na especificação técnica do item 2.7.2.6.

Questionamento 34 – Container / Data Center: O item “2.7.2.24 - Serviço de infraestrutura de tecnologia e computação em nuvem” menciona alguns softwares, mas pede para não se limitar a esses, quais outros softwares devem ser levados em conta?

Resposta: Para fins de apresentação da proposta de preço devem ser considerados exclusivamente os elementos descritos na especificação técnica do item 2.7.2.24.

Questionamento 35 – Drenagem, Distribuição de água e Esgoto: Existe algum anteprojeto para um cálculo detalhado das conexões, tubulações e bombas?

Resposta: Para fins de apresentação da proposta de preço devem ser considerados exclusivamente os elementos descritos na especificação técnica da seção 2.5 “Drenagem, distribuição de água e esgotamento” de ambos os Anexos (I e II), conforme a respectiva descrição de cada item. Há, no item 4.1.1, I, do Termo de Referência a previsão de que a CONTRATADA elabore projetos executivos, os quais serão submetidos à aprovação da CONTRATANTE.

Questionamento 36 – Sistema de microfone de mesa: Temos na planilha a quantidade de 964 unidades, essas unidades serão divididas em quantos grupos? Esses mesmos microfones deverão ser gerenciados por algum software?

Resposta: Para fins de apresentação da proposta de preço devem ser considerados exclusivamente os elementos descritos na especificação técnica do item 2.8.2 do Anexo I. Há, no item 4.1.1, I, do Termo de Referência a previsão de que a CONTRATADA elabore projetos executivos, os quais serão submetidos à aprovação da CONTRATANTE.

Questionamento 37 – Painel (com estrutura metálica): A medida deste item figura por m², mas é preciso conhecer as medidas mínimas das estruturas para orçar de forma correta. É possível ter uma quantidade aproximada de estruturas?

Resposta: Para fins de apresentação da proposta de preço devem ser considerados exclusivamente os elementos descritos na especificação técnica do item 3.1.14 do Anexo I.

Questionamento 38 – Credenciais (PVC e com cordão personalizado): Existe alguma preferência no tamanho e tipo de credenciais? Quais são as informações básicas a incluir?

Resposta: Para fins de apresentação da proposta de preço devem ser considerados exclusivamente os elementos descritos na especificação técnica do item 3.2.1 do Anexo I.

Questionamento 39 – Welcome gift: Tem algum valor mínimo para considerar nesse item?

Resposta: Para fins de apresentação da proposta de preço devem ser considerados exclusivamente os elementos descritos na especificação técnica do item 3.2.3 do Anexo I.

Questionamento 40– HD armazenamento de imagens e vídeos: Tem um tamanho aproximado da necessidade?

Resposta: A apresentação da proposta de preço deve estar estritamente vinculada às planilhas constantes dos Anexos I e II. Ademais, há, no item 4.1.1, I, do Termo de Referência a previsão de que a CONTRATADA elabore projetos executivos, os quais serão submetidos à aprovação da CONTRATANTE.

Questionamento 41– Kit para banheiro: Tem uma medida específica dos componentes do kit? 200ml, 500ml, etc.

Resposta: A apresentação da proposta de preço deve estar estritamente vinculada às planilhas constantes dos Anexos I e II. Ademais, há, no item 4.1.1, I, do Termo de Referência a previsão

de que a CONTRATADA elabore projetos executivos, os quais serão submetidos à aprovação da CONTRATANTE.

Questionamento 42 – Alimentação: Qual a área projetada para a montagem das cozinhas e dos refeitórios? Será num espaço já existente ou em tendas?

Resposta: A apresentação da proposta de preço deve estar estritamente vinculada às planilhas constantes dos Anexos I e II. Ademais, há, no item 4.1.1, I, do Termo de Referência a previsão de que a CONTRATADA elabore projetos executivos, os quais serão submetidos à aprovação da CONTRATANTE.

Questionamento 43 – Água mineral em garrafa de 500 ml: Devemos considerar copo de vidro ou apenas a garrafa?

Resposta: Para fins de apresentação da proposta de preço devem ser considerados exclusivamente os elementos descritos na especificação técnica do item 4.1.3 do Anexo I e do item 4.1.2 do Anexo II.

Questionamento 44– Água mineral em garrafa de 500 ml: Deve ser considerado o serviço de distribuição das garrafas? Em resposta afirmativa, qual a quantidade de salas em que serão distribuídas e qual a disposição das mesmas? Com essas informações conseguimos dimensionar o staff para distribuição

Resposta: Para fins de apresentação da proposta de preço devem ser considerados exclusivamente os elementos descritos na especificação técnica do item 4.1.3 do Anexo I e do item 4.1.2 do Anexo II. Há, no item 4.1.1, I, do Termo de Referência a previsão de que a CONTRATADA elabore projetos executivos, os quais serão submetidos à aprovação da CONTRATANTE.

Questionamento 45 – Coffee break: O coffee break será distribuído em quantos espaços/salas?

Resposta: Para fins de apresentação da proposta de preço devem ser considerados exclusivamente os elementos descritos na especificação técnica do item 4.2.1 do Anexo I. Há, no item 4.1.1, I, do Termo de Referência a previsão de que a CONTRATADA elabore projetos executivos, os quais serão submetidos à aprovação da CONTRATANTE.

Questionamento 46– Coffee break: Quanto tempo de duração terá? Será servido uma vez por dia ou será um serviço contínuo?

Resposta: Para fins de apresentação da proposta de preço devem ser considerados exclusivamente os elementos descritos na especificação técnica do item 4.2.1 do Anexo I.

Questionamento 47 – Garrafa de café ou chá: Quantos pontos de serviço teremos?

Resposta: Para fins de apresentação da proposta de preço devem ser considerados exclusivamente os elementos descritos na especificação técnica dos itens inseridos na “Seção 4”

(“Alimentação”). Há, no item 4.1.1, I, do Termo de Referência a previsão de que a CONTRATADA elabore projetos executivos, os quais serão submetidos à aprovação da CONTRATANTE.

Questionamento 48 – Garrafa de café ou chá: O serviço será contínuo ou terá uma duração determinada?

Resposta: Para fins de apresentação da proposta de preço devem ser considerados exclusivamente os elementos descritos na especificação técnica dos itens inseridos na “Seção 4” (“Alimentação”).

Questionamento 49 – Serviços especializados: Quais são as áreas destinadas para as UT, UTE e postos médicos? Como estão distribuídos dentro do layout do evento?

Resposta: Para fins de apresentação da proposta de preço devem ser considerados exclusivamente os elementos descritos na especificação técnica dos itens inseridos na “Seção 6” (“Serviços especializados”).

Há, no item 4.1.1, I, do Termo de Referência a previsão de que a CONTRATADA elabore projetos executivos, os quais serão submetidos à aprovação da CONTRATANTE.

Questionamento 50 – UTI: Quantos leitos por UTI?

Resposta: Para fins de apresentação da proposta de preço devem ser considerados exclusivamente os elementos descritos na especificação técnica dos itens inseridos na “Seção 6” (“Serviços especializados”).

Questionamento 51 – UTI: Quantas bombas de infusão serão necessárias por leito?

Resposta: Para fins de apresentação da proposta de preço devem ser considerados exclusivamente os elementos descritos na especificação técnica dos itens inseridos na “Seção 6” (“Serviços especializados”).

Questionamento 52 – UTI: Será necessário cardioversor ou o DEA atende?

Resposta: Para fins de apresentação da proposta de preço devem ser considerados exclusivamente os elementos descritos na especificação técnica dos itens inseridos na “Seção 6” (“Serviços especializados”).

Questionamento 53 – UTI: Quantos cilindros de oxigênio devem ser considerados por leito?

Resposta: Para fins de apresentação da proposta de preço devem ser considerados exclusivamente os elementos descritos na especificação técnica dos itens inseridos na “Seção 6” (“Serviços especializados”).

Questionamento 54 – UTI: Quantos profissionais, considerando médicos intensivistas, enfermeiros especializados e técnicos de enfermagem, por cada UTI?

Resposta: Para fins de apresentação da proposta de preço devem ser considerados exclusivamente os elementos descritos na especificação técnica dos itens inseridos na “Seção 6” (“Serviços especializados”).

Questionamento 55 – UTE: Quantos leitos por UTE?

Resposta: Para fins de apresentação da proposta de preço devem ser considerados exclusivamente os elementos descritos na especificação técnica dos itens inseridos na “Seção 6” (“Serviços especializados”).

Questionamento 56– UTE: Quantas bombas de infusão serão necessárias por leito?

Resposta: Para fins de apresentação da proposta de preço devem ser considerados exclusivamente os elementos descritos na especificação técnica dos itens inseridos na “Seção 6” (“Serviços especializados”).

Questionamento 57– UTE: Será necessário cardioversor ou o DEA atende?

Resposta: Para fins de apresentação da proposta de preço devem ser considerados exclusivamente os elementos descritos na especificação técnica dos itens inseridos na “Seção 6” (“Serviços especializados”).

Questionamento 58– UTE: Quantos cilindros de oxigênio devem ser considerados por leito?

Resposta: Para fins de apresentação da proposta de preço devem ser considerados exclusivamente os elementos descritos na especificação técnica dos itens inseridos na “Seção 6” (“Serviços especializados”).

Questionamento 59 – UTE: Quantos profissionais, considerando médicos generalistas, enfermeiros especializados e técnicos de enfermagem, por cada UTE?

Resposta: Para fins de apresentação da proposta de preço devem ser considerados exclusivamente os elementos descritos na especificação técnica dos itens inseridos na “Seção 6” (“Serviços especializados”).

Questionamento 60 – Postos Médicos: Quantos módulos por posto médico?

Resposta: Para fins de apresentação da proposta de preço devem ser considerados exclusivamente os elementos descritos na especificação técnica dos itens inseridos na “Seção 6” (“Serviços especializados”). Há, no item 4.1.1, I, do Termo de Referência a previsão de que a CONTRATADA elabore projetos executivos, os quais serão submetidos à aprovação da CONTRATANTE.

Questionamento 61 – Postos Médicos: Quantos cilindros de oxigênio devem ser considerados por leito?

Resposta: Para fins de apresentação da proposta de preço devem ser considerados exclusivamente os elementos descritos na especificação técnica dos itens inseridos na “Seção 6” (“Serviços especializados”).

Questionamento 62 – Postos Médicos: Quantos profissionais, considerando médicos generalistas, enfermeiros especializados e técnicos de enfermagem, por cada posto médico?

Resposta: Para fins de apresentação da proposta de preço devem ser considerados exclusivamente os elementos descritos na especificação técnica dos itens inseridos na “Seção 6” (“Serviços especializados”).

Brasília, DF. 07 de fevereiro de 2025.

Luiz José da Silva
Comissão de Avaliação da OEI
Secretário